
FULDA 
INFORMIERT 
ViSdP: Magistrat der Stadt Fulda, vertreten durch  
Oberbürgermeister Dr. Heiko Wingenfeld, Schlossstraße 1, 36037 Fulda

11. Mai 2021FULDA 
INFORMIERT 
ViSdP: Magistrat der Stadt Fulda, vertreten durch  
Oberbürgermeister Dr. Heiko Wingenfeld, Schlossstraße 1, 36037 Fulda

15. Mai 2021

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Die am 26. November 2019 
in Kraft getretene „Satzung 
der Stadt Fulda zur Erhal-
tung baulicher Anlagen und 
der Eigenart des Gebietes 
aufgrund seiner städtebauli-

chen Gestalt im gründerzeit-
lichen Bahnhofsviertel“ – 
auch Erhaltungssatzung ge-
nannt – soll das vorhandene 
typische Ortsbild im Bereich 
des gründerzeitlichen Bahn-
hofsviertels schützen und 
erhalten. Neben der allge-
meinen „Gestaltungssat-
zung“ der Stadt Fulda vom 
20. Februar 2006 ist für den 
Bereich des Bahnhofsvier-
tels eine detailliertere Ge-
staltungssatzung notwen-
dig, die mit der rechtskräfti-
gen Erhaltungssatzung har-
moniert und Grundsätze für 
Neubau, Modernisierung 
und Instandsetzung festlegt. 

In einem ersten Schritt 
wurde der Bestand im Unter-

suchungsgebiet aufgenom-
men und die örtliche Bau-
struktur wie auch die Gestal-
tungselemente analysiert. 
Im nächsten Schritt soll die 
Gestaltanalyse in einer Auf-
taktveranstaltung den Bür-
gerinnen und Bürgern vor-
gestellt werden. Da die Auf-
taktveranstaltung – bedingt 
durch die Pandemie – leider 
nicht als Präsenzveranstal-
tung stattfinden kann, sol-
len die Bürgerinnen und 
Bürger die Möglichkeit ha-
ben, sich online zur Gestalt-
analyse zu äußern. Dazu be-
steht die Möglichkeit, sich 
bis 23. Mai 2021 über die E-
Mail-Adresse Gestaltungs-
satzung-Bahnhofsviertel@ 

fulda.de in den Prozess ein-
zubringen. Die Ideen und 
Anregungen werden im An-
schluss von Schirmer Archi-
tekten+Stadtplaner aufge-
nommen, dokumentiert 
und im Rahmen der Projekt-
bearbeitung geprüft. 

FULDA (kh/jo). Im Bereich 
des gründerzeitlichen Bahn-
hofsviertels in Fulda soll eine 
detailliertere Gestaltungs-
satzung erstellt werden. Für 
die Bearbeitung wurde 2020 
das Büro Schirmer Architek-
ten+Stadtplaner aus Würz-
burg beauftragt. Jetzt be-
steht bis zum 23. Mai die 
Möglichkeit für alle Bürge-
rinnen und Bürger zur Betei-
ligung. 

Gestaltungssatzung für gründerzeitliches Bahnhofsviertel wird erstellt / Bürgerbeteiligung bis 23. Mai

Typisches Ortsbild soll erhalten bleiben

Sämtliche Unterlagen wie et-
wa die Gestaltanalyse, ein 
vorgefertigter Fragebogen 
sowie weitere fortlaufende 
Informationen finden Sie un-
ter der Internetseite www.ful-
da.de/aktuelle-projekte/ge-
staltungssatzung-bahnhofs-
viertel.html

INFO

Bauten aus der Zeit der Jahrhundertwende – wie hier in der Linden-
straße – prägen das Fuldaer Bahnhofsviertel.  Foto: Stadt Fulda

1.) Wirtschaftsplan
(Haushaltssatzung)

des Zweckverbandes Gruppenwasserwerk Florenberg für 
das Wirtschaftsjahr 2021

Aufgrund des § 7 der Satzung des Zweckverbandes Gruppenwasser-
werk Florenberg vom 16. Dezember 1977 in Verbindung mit § 18 
Abs. 2 des Gesetzes über kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG) 
vom 16.12.1969 (GVBl. I S. 307) in der zurzeit geltenden Fassung und 
dem § 15 des Eigenbetriebsgesetzes (EBG) vom 09.06.1989 (GVBl. I 
S. 154), zuletzt geändert durch Gesetz vom 21.05.2005 (GVBL. I S. 
218), hat die Verbandsversammlung am 09.03.2021 folgenden Wirt-
schaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2021 beschlossen:

§ 1

Der Wirtschaftsplan für das Wirtschaftsjahr 2021 wird

im Erfolgsplan
 in der Einnahme (Ertrag) auf  1.947.860,00 EUR 
 in der Ausgabe (Aufwand) auf  1.947.860,00 EUR

im Vermögensplan
 in der Einnahme auf  1.552.650,00 EUR 
 in der Ausgabe auf  1.552,650,00 EUR

festgesetzt.
§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Wirtschaftsjahr 
2021 zur Finanzierung von Investitionen erforderlich ist, wird auf 
600.000,00 EUR festgesetzt.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt.

§ 4
Kassenkredite werden nicht veranschlagt.

§ 5
Eine Verbandsumlage wird nicht erhoben.

§ 6
Es gilt der von der Verbandsversammlung am 09.03.2021 beschlos-
sene Stellenplan.

Künzell, den 10.03.2021               Zweckverband Gruppenwasserwerk 
Florenberg

gez. Zentgraf Verbandsvorsitzender

2.) Bekanntmachung des Wirtschaftsplanes  
(Haushaltssatzung)

Der vorstehende Wirtschaftsplan (Haushaltssatzung) des Zweck-
verbandes Gruppenwasserwerk Florenberg für das Wirtschaftsjahr 
2021 wird gemäß den Bestimmungen der Satzung des Zweckverban-
des Gruppenwasserwerk Florenberg in der z. Zt. geltenden Fassung 
hiermit öffentlich bekannt gemacht.

3.) Genehmigung zur Aufnahme von Krediten

3.1  Der Landrat des Landkreises Fulda als Behörde der Landesver-
waltung hat am 26.04.2021 die Genehmigung zur Aufnahme der 
in § 2 und 4 des Wirtschaftsplanes des Zweckverbandes Grup-
penwasserwerk Florenberg für das Haushaltsjahr 2021 vorgese-
henen Kredit zur Finanzierung von Investitionen in Höhe von

600.000,00 Euro
(in Worten: „sechshunderttausend Euro“)

    gemäß § 103 Abs. 2 Hessische Gemeindeverordnung (HGO) i.V.m. 
§ 18 Abs. 1 des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit 
(KGG) erteilt.

4.)  Der vorstehende Wirtschaftsplan (Haushaltssatzung) liegt zur 
Einsichtnahme von

Freitag, den 14.05.2021, bis einschließlich Dienstag,  
den 25.05.2021

    im Rathaus Künzell, Unterer Ortesweg 23, 36093 Künzell, Zim-
mer-Nr. 201, während der Dienststunden öffentlich aus.

Künzell, den 30.04.2021                                               Zweckverband
Gruppenwasserwerk Florenberg

gez. Zentgraf
Verbandsvorsitzender

Am
Montag, 17.05.2021, ab 16:45 Uhr

finden die konstituierenden Sitzungen der Fachausschüsse der Stadt-
verordneten-versammlung der Stadt Fulda in den Sitzungszimmern 
– Roter Saal und Raum Frankfurt/Berlin – in der Orangerie statt:

Ausschuss für Wirtschaft, Verkehr und Digitalisierung – Roter Saal 
(16:45 Uhr), Ausschuss für Bauwesen, Stadtplanung und Klimaschutz 
– Roter Saal (17:00 Uhr), Ausschuss für Soziales, Familie und Jugend 
– Raum Frankfurt/Berlin (17:00 Uhr), Haupt- und Finanzausschuss – 
Roter Saal (17:15 Uhr) und Schul-, Kultur und Sportausschuss – Raum 
Frankfurt/Berlin (17:15 Uhr).

Fulda, 7. Mai 2021                          Die Stadtverordnetenvorsteherin
Margarete Hartmann

Tagesordnung
1. Wahl der/des Vorsitzenden
2. Wahl der/des stellvertretenden Vorsitzenden

Hinweis:
Bitte beachten Sie die allgemeinen Hinweise und Vorschriften hin-
sichtlich der Hygienebestimmungen und Abstandsgebote und dass 
beim Betreten der Orangerie und insbesondere auch im Sitzungs-
raum – auch während der Sitzung – einen Mund-Nasen-Schutz zu 
tragen ist. Ausgenommen hiervon sind die Redebeiträge der Man-
datsträger während der Sitzung.

Weiterhin weisen wir auf die Möglichkeit der kostenfreien Coro-
na-Schnelltests im Stadtgebiet hin und empfehlen, diese zu nutzen.

Am
Montag, 17.05.2021, 18:00 Uhr,

findet eine Sitzung der Stadtverordnetenversammlung der Stadt Ful-
da im Festsaal der Orangerie statt.

Fulda, 6. Mai 2021                           Die Stadtverordnetenvorsteherin:
Margarete Hartmann

Tagesordnung I

1.  Wahl der ehrenamtlichen Beigeordneten – Wahlperiode 2021 bis 
2026

2.    Einführung, Verpflichtung und Vereidigung der neugewählten 
ehrenamtlichen Beigeordneten

3.    Feststellung über das Nachrücken in die Stadtverordnetenver-
sammlung

4.    Wahl von zwei Mitgliedern in den Verwaltungsrat der Sparkasse 
Fulda, Anhörung gem. § 5b Abs. 2 HSpG

5.   Wahl eines Mitglieds und eines stellv. Mitglieds in die Planungs-
versammlung für die Planungsregion Nordhessen

6.    Wahl von Mitgliedern in die Kommissionen 
 a)  Betriebskommission – Eigenbetrieb „Parkstätten, Energie und 

Wasser Fulda“ - 11 Stadtverordnete 
 b) Schulkommission - 5 Stadtverordnete 
 c) Brandschutzkommission - 2 Stadtverordnete
7.    Wahl der Vertreter/innen in die Beschlussorgane der Zweckver-

bände: 
 a)  Verbandsversammlung Abwasserverband Fulda - 27 Mitglie-

der und jeweils 1 Stellvertreter/-in 
 b)  Verbandsversammlung Gruppenwasserwerk Florenberg - 2 Mit-

glieder und jeweils 1 Stellvertreter/-in
8.    Wahl von 12 Mitgliedern in den Trägerausschuss der RhönEner-

gie Fulda GmbH
9.  Wahl der Mitglieder in den Jugendhilfeausschuss
10.  Wahl von 5 Stadtverordneten als beratende Mitglieder in den 

Beirat der Menschen mit Behinderungen
11. Wahl von 5 beratenden Mitgliedern in den Denkmalbeirat
12. Wahl von 15 Beisitzern/-innen für den Widerspruchsausschuss
13.  Beschluss hinsichtlich der Übersendung der Niederschriften der 

Sitzungen des Magistrats an die Stadtverordnetenvorsteherin und 
die Vorsitzenden der Fraktionen

14. Verleihung der Ehrenbezeichnung „Stadtälteste/r“
15.  Aufsichtsbehördliche Genehmigung der Haushaltssatzung der 

Stadt Fulda für das Jahr 2021
16.  Errichtung Parkhaus Schwimmbad Rosenau - Genehmigungen 

der Mehraufwendungen
17. Anträge - SV 17.05.2021

Tagesordnung II

18.  5. Nachtrag zur Satzung über Sondernutzungen an öffentlichen 
Straßen und über Sondernutzungsgebühren

19.  Beitritt der Stadt Fulda zur ekom21 – Kommunales Gebietsre-
chenzentrum Hessen (KGRZ Hessen) – Vertretung in der Ver-
bandsversammlung

Die Anträge können über „www.fulda.de / Rathaus und Politik / 
Stadtverordnetenversammlung / Zu den Anfragen/Anträgen“ sowie 
im Bürgerbüro eingesehen werden.

Einladung:

Hinweis:

Bitte beachten Sie die allgemeinen Hinweise und Vorschriften hin-
sichtlich der Hygienebestimmungen und Abstandsgebote und dass 
beim Betreten der Orangerie und insbesondere auch im Sitzungs-
raum - auch während der Sitzung - einen Mund-Nasen-Schutz zu 
tragen ist. Ausgenommen hiervon sind die Redebeiträge der Man-
datsträger während der Sitzung.

Weiterhin weisen wir auf die Möglichkeit der kostenfreien Coro-
na-Schnelltests im Stadtgebiet hin und empfehlen, diese zu nutzen.

Ortsbeiratssitzung

Montag, 17.05.2021, 20:00 Uhr, Bürgerhaus Bernhards, Sitzung des 
Ortsbeirates Bernhards

Tagesordnung
1. Eröffnung und Begrüßung durch den Ortsvorsteher
2. Anmeldung zum Haushalt 2021
3. Verwendung Seniorenmittel/Seniorenveranstaltung
4. Verwendung Kulturmittel 2021
5. Anfragen/Anträge

Uwe Riethmüller, Ortsvorsteher

Ortsbeiratssitzung

Dienstag, 18.05.2021, 19:00 Uhr, Bürgerhaus Gläserzell, Sitzung des 
Ortsbeirates Gläserzell

Tagesordnung
1.  Begrüßung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der 

Beschlussfähigkeit
2. Genehmigung des Protokolls der letzten Sitzung
3. Bericht des Ortsvorstehers
4. Haushaltsanträge 2022
5. Verwendung Kultur-/Seniorenmittel 2021
6. Gratulationen außer Geburtstags- und Ehejubiläen
7. Planung Gläserzeller Kultur Tage im September
8. Anfragen und Anträge aus der Bürgerschaft

Roman Namyslo, Ortsvorsteher

Ortsbeiratssitzung

Donnerstag, 20.05.2021, 20:00 Uhr, Musikhaus Mittelrode, Sitzung 
des Ortsbeirates Mittelrode

Tagesordnung
1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit
2. Bericht des Ortsvorstehers
3. Haushaltsanträge 2022
4. Verwendung Kultur- und Seniorenmittel
5. Anträge/Verschiedenes

Steffen Krug, Ortsvorsteher

Hinweis auf öffentliche Ausschreibung gemäß VOL/A § 3

Der Magistrat der Stadt Fulda, Vergabestelle, Palais Altenstein, Zim-
mer B 211, Schlossstraße 4 – 6, 36037 Fulda, Telefon (0661) 102-1115, 
Telefax (0661) 102-2117 schreibt im Rahmen eines Digitalpakts für 
die Geschwister-Scholl-Schule in Fulda Elektroarbeiten aus. Der voll-
ständige Text wird in der HAD mit der Referenznummer 16/11094 
veröffentlicht. Die zugehörigen Vergabeunterlagen können dort kos-
tenfrei heruntergeladen werden.

Hinweis auf öffentliche Ausschreibung gemäß VOB/A § 3

Der Magistrat der Stadt Fulda, Vergabestelle, Palais Altenstein, Zim-
mer B 211, Schlossstraße 4 – 6, 36037 Fulda, Telefon (0661) 102-1115, 
Telefax (0661) 102-2117 schreibt für den Neubau der Kindertagesstät-
te St. Pius Erd-, Mauer- und Betonarbeiten aus. Der vollständige Text 
wird in der HAD mit der Referenznummer 16/11069 veröffentlicht. 
Die zugehörigen Vergabeunterlagen können dort kostenfrei herun-
tergeladen werden.

Hinweis auf öffentliche Ausschreibung gemäß VOB/A § 3

Der Magistrat der Stadt Fulda, Vergabestelle, Palais Altenstein, Zim-
mer B 211, Schlossstraße 4 – 6, 36037 Fulda, Telefon (0661) 102-
1115, Telefax (0661) 102-2117 schreibt Lüftungsarbeiten für die 
Heinrich-von-Bibra-Schule in Fulda aus. Der vollständige Text wird 
in der HAD mit der Referenznummer 16/11021 veröffentlicht. Die 
zugehörigen Vergabeunterlagen können dort kostenfrei herunter-
geladen werden.


